УИД 66RS0030-01-2020-000191-36

Дело № 1-70/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 мая 2020 года город Карпинск

Карпинский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Королевой К.Н.,

при секретаре судебного заседания Пихтиной Н.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Карпинска Свердловской области Зайдуллина С.Д., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Шестакова О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, не женатого, детей не имеющего, военнообязанного, безработного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимостей не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств. Преступление совершено им на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10:00 часов до 12:41 часов, более точное время следствием не установлено, у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств, по месту его временного проживания по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение путем покупки наркотического средства с целью личного немедицинского потребления его части, а также для дальнейшего незаконного сбыта другой части неопределенному кругу лиц. 

Осуществляя задуманное, в указанный выше период времени ФИО1, используя принадлежащий ему сотовый телефон «IPhone 7» IMEI 35656208412053 с сим-картой сотовой связи «Мегафон» №, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» зашел на площадку интернет - магазина 

<

данные изъяты>, с помощью которого неустановленное лицо совершает незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц из числа пользователей сайта, где у него зарегистрирован личный кабинет. Используя логин 

<

данные изъяты> и пароль 

<

данные изъяты>, ФИО1 зашел в магазин 

<

данные изъяты>, где выбрал товар под названием «гашиш «Euro:Whatsapp» 50 г», и в период с 11:20 часов до 12:30 часов произвел заказ. Затем, используя сервис для обмена 

<

данные изъяты> произвел операции по переводу в криптовалюту денежных средств в размере 27 900 рублей со счета № банковской карты № 

<

данные изъяты>, открытого на его имя, и в 12:41 часов совершил оплату за наркотическое средство. Получив адрес с местом нахождения закладки с наркотическим средством, ФИО1 по координатам геолокации файла с фотоизображением определил местонахождение тайника с наркотическим средством, куда приехал на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле в лесной массив в районе 

<

адрес>, точное место которого в ходе предварительного следствия не установлено. Не имея соответствующего разрешения на приобретение, хранение, перевозку и сбыт, ФИО1 в период с 12:41 часов ДД.ММ.ГГГГ до 17:15 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, изъял из тайника и умышленно, незаконно приобрел для личного немедицинского потребления и для дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц наркотическое средство гашиш массой более 1,77 г.

Далее ФИО1, не имея соответствующего разрешения, умышленно, незаконно храня при себе, перенес вышеуказанное наркотическое средство до вышеуказанного автомобиля под управлением иного лица, неосведомленного об его преступных действиях, и незаконно перевез к месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, а затем в период с 17:15 часов ДД.ММ.ГГГГ до 02:00 часов ДД.ММ.ГГГГ на неустановленном в ходе следствия автомобиле перевез наркотическое средство в 

<

адрес> и хранил при себе в кармане своей одежды в 

<

адрес> по 

<

адрес> для личного немедицинского потребления и с целью последующего незаконного сбыта. 

Осуществляя единый преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, не имея соответствующего разрешения на сбыт наркотического средства, осознавая преступные цель и характер своих действий, умышленно, незаконно сбыл наркотическое средство гашиш общей массой 1,43 г при следующих обстоятельствах. ДД.ММ.ГГГГ в период с 19:30 часов до 20:45 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1 около первого подъезда 

<

адрес>, осознавая преступные цель и характер своих действий, умышленно, незаконно, путем продажи за 1 200 рублей сбыл, передав из рук в руки Свидетель №4, наркотическое средство гашиш массой более 0,1 г для совместного немедицинского потребления с ФИО5 и Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:55 часов до 18:05 часов в ходе осмотра места происшествия в помещении досмотра 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, часть вышеуказанного наркотического средства, которое на основании справки о предварительном исследовании № 218 от ДД.ММ.ГГГГ года и заключения эксперта № 4891 от 06.12.2019 года является наркотическим средством гашиш массой 0,08 г, была изъята у Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ в период с 10:40 часов до 11:30 часов в кабинете № 219 МО МВД России «Краснотурьинский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра у ФИО5 была изъята часть вышеуказанного наркотического средства, которое на основании справки о предварительном исследовании № 219 от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № 4890 от 06.12.2019 года является наркотическим средством гашиш массой 0,02 г.

Кроме того, в продолжение своего единого преступного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 18:20 часов до 19:45 часов, более точное время следствием не установлено, у 

<

адрес> в 

<

адрес>, осознавая преступные цель и характер своих действий, умышленно, незаконно, путем продажи за 1 200 рублей сбыл, передав из рук в руки Свидетель №4, часть вышеуказанного вещества, которое на основании справки о предварительном исследовании № 3054 от 08.11.2019 года и заключения эксперта № 4941 от 08.12.2019 года является наркотическим средством гашиш массой 0,38 г.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20:46 часов до 21:00 часов ФИО1, находясь в автомобиле «Шевроле - Круз» государственный регистрационный знак № регион у 

<

адрес> в 

<

адрес>, осознавая преступные цель и характер своих действий, умышленно, незаконно, путем продажи за 1 200 рублей сбыл, передав из рук в руки Свидетель №4, участвующему в качестве покупателя в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого согласно Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности», вещество, которое на основании справки о предварительном исследовании № 3052 от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № 4942 от 08.12.2019 года является наркотическим средством гашиш массой 0,95 г. Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21:35 часов до 21:45 часов Свидетель №4 добровольно выдал сотрудникам полиции вышеуказанное наркотическое средство. 

После чего, продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1, осознавая преступные цель и характер своих действий, умышленно, с целью дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц, оставшуюся часть наркотического средства гашиш незаконно хранил при себе в кармане своей одежды и незаконно перевез в автомобиле «Шевроле - Круз» государственный регистрационный знак 

<

***> регион до 

<

адрес> в 

<

адрес>. Однако, свой преступный умысел ФИО1 до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период с 21:00 часов до 22:05 часов он был задержан сотрудниками полиции. После чего в период с 22:05 часов до 22:40 часов в кабинете № ОП № 32 МО МВД России «Краснотурьинский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято вещество, которое на основании справки о предварительном исследовании № 3053 от 08.11.2019 года и заключения эксперта № 5165 от 12.12.2019 года является наркотическим средством гашиш массой 0,32 г. Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осознавая преступные цель и характер своих действий, умышленно, с целью дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц, часть наркотического средства гашиш незаконно хранил на электронных весах по месту жительства в 

<

адрес> по 

<

адрес> до того момента, когда ДД.ММ.ГГГГ в период с 20:40 часов до 21:30 часов в ходе обыска в вышеуказанной квартире были обнаружены и изъяты электронные весы с веществом, которое на основании заключения эксперта № 4940 от 06.12.2019 года является наркотическим средством гашиш массой 0,02 г.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам гашиша является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с последующими изменениями и дополнениями).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) наркотическое средство гашиш массой свыше 2 г является значительным размером. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением.

При проведении судебного заседания подсудимый ФИО1 подтвердил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен, в связи с чем поддерживает свое ходатайство, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

При этом ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела, не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Государственный обвинитель – старший помощник прокурора г. Карпинска Свердловской области Зайдуллин С.Д. и защитник – адвокат Шестаков О.И. в судебном заседании не возражали против рассмотрения уголовного дела в отношении подсудимого в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого ФИО1 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Таким образом, суд нашел вину ФИО1 установленной, его действия суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств. 

При назначении наказания ФИО1 суд, с учетом требований ст., ст. 6, 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни виновного.

В силу ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации срок или размер наказания, назначаемого лицам, уголовное дело в отношении которых рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. Кроме того, в соответствии с ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Так, в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, признаются судом активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (п. «и» ч. 1), признание вины и раскаяние в содеянном (ч. 2).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено, вследствие чего наказание ему должно быть назначено с применением ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Суд также учитывает, что ФИО1 совершено умышленное неоконченное преступление, относящееся к категории тяжких, направленное против здоровья населения и общественной нравственности.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, имеющиеся в материалах уголовного дела. Судом установлено, что по месту жительства подсудимый характеризуется положительно, однако, является потребителем наркотических средств. Не судим, но привлекался к административной ответственности. На учете у врачей психиатра либо нарколога, иных специалистов не состоит. Имеет источник доходов.

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, суд не находит оснований для изменения ему категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, принимая во внимание установленные в судебном заседании смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, достижения цели наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения подсудимым преступлений вновь, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО1 невозможно без изоляции его от общества, и считает необходимым назначить тому наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы без применения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено, но наличие смягчающих наказание обстоятельств позволяет суду сделать вывод о не назначении подсудимому дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Поскольку ФИО1 подлежит отбывать наказание в виде лишения свободы, то суд считает необходимым определить ему местом отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации. Кроме того, исходя из тяжести совершенного подсудимым преступления, суд считает необходимым избрать ему меру пресечения в виде заключения под стражу и содержать его под стражей до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии со ст. 81 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства по уголовному делу: бумажный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 4891 от 06.12.2019 года относится к наркотическому средству гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,05 г, первоначальная упаковка, в которой находилось вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, пачка от сигарет «Петр I», в которой был обнаружен сверток с веществом, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, бумажный сверток, в котором находилось вещество, которое согласно заключению эксперта № 4890 от 06.12.2019 года относится к наркотическому средству гашиш (анаша, смола каннабиса), прозрачный неокрашенный полимерный пакетик с линейной застежкой, содержащий вещество, которое согласно заключению эксперта № 4942 от 08.12.2019 года является наркотическим средством гашиш массой 0,88 г, прозрачный неокрашенный полимерный пакетик с линейной застежкой, содержащий вещество, которое согласно заключению эксперта № 4941 от 08.12.2019 года является наркотическим средством гашиш массой 0,31 г, трубка для курения, в (на) которой согласно заключению эксперта № 5165 от 12.12.2019 года содержатся следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, часть полимерной емкости округлой формы, в (на) частях которой согласно заключению эксперта № 5164 от 12.12.2019 года содержатся следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, прозрачный неокрашенный полимерный пакетик с линейной застежкой, содержащий вещество, которое согласно заключению эксперта № 4943 от 08.12.2019 года является наркотическим средством гашиш массой 0,25 г, бытовые электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета с прозрачной полимерной крышкой с остаточными наслоениями вещества, которое согласно заключению эксперта № от 06.12.2019 года является наркотическим средством гашиш, - подлежат уничтожению; история операций по дебетовой карте на имя Свидетель №7, детализация абонентского номера №, детализация абонентского номера №, выписка на имя ФИО1 по счетам, по которым осуществлялось движение денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с отчетом по карте и IP-адресами, диск DVD-R с аудиозаписью, материалы оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» всего на 35 листах – подлежат хранению при уголовном деле на весь период его хранения, сотовый телефон «IPhone 7» – подлежит возвращению собственнику ФИО1, сотовый телефон «IPhone 6» – подлежит возвращению собственнику Свидетель №4, сотовый телефон «Honor 10 Lite» модель HRY-LX1 – подлежит оставлению у собственника Свидетель №5, три банкноты – одна достоинством 1 000 рублей серия ТХ №, две достоинством по 100 рублей серия еС № и серия ЬИ № – подлежат возвращению собственнику ФИО8 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с 18.05.2020 года по день вступления приговора в законную силу, а также время его задержания в качестве подозреваемого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Вещественные доказательства: бумажный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 4891 от 06.12.2019 года относится к наркотическому средству гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,05 г, первоначальную упаковку, в которой находилось вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, пачку от сигарет «Петр I», в которой был обнаружен сверток с веществом, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, бумажный сверток, в котором находилось вещество, которое согласно заключению эксперта № 4890 от 06.12.2019 года относится к наркотическому средству гашиш (анаша, смола каннабиса), прозрачный неокрашенный полимерный пакетик с линейной застежкой, содержащий вещество, которое согласно заключению эксперта № 4942 от 08.12.2019 года является наркотическим средством гашиш массой 0,88 г, прозрачный неокрашенный полимерный пакетик с линейной застежкой, содержащий вещество, которое согласно заключению эксперта № 4941 от 08.12.2019 года является наркотическим средством гашиш массой 0,31 г, трубка для курения, в (на) которой согласно заключению эксперта № 5165 от 12.12.2019 года содержатся следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, часть полимерной емкости округлой формы, в (на) частях которой согласно заключению эксперта № 5164 от 12.12.2019 года содержатся следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, прозрачный неокрашенный полимерный пакетик с линейной застежкой, содержащий вещество, которое согласно заключению эксперта № 4943 от 08.12.2019 года является наркотическим средством гашиш массой 0,25 г, бытовые электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета с прозрачной полимерной крышкой с остаточными наслоениями вещества, которое согласно заключению эксперта № 4940 от 06.12.2019 года является наркотическим средством гашиш, - уничтожить; историю операций по дебетовой карте на имя Свидетель №7, детализацию абонентского номера №, детализацию абонентского номера №, выписку на имя ФИО1 по счетам, по которым осуществлялось движение денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с отчетом по карте и IP-адресами, диск DVD-R с аудиозаписью, материалы оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» всего на 35 листах – хранить при уголовном деле на весь период его хранения, сотовый телефон «IPhone 7» – возвратить собственнику ФИО1, сотовый телефон «IPhone 6» – возвратить собственнику Свидетель №4, сотовый телефон «Honor 10 Lite» модель HRY-LX1 – оставить у собственника Свидетель №5, три банкноты – одна достоинством 1 000 рублей серия ТХ №, две достоинством по 100 рублей серия еС № и серия ЬИ № – возвратить собственнику ФИО8 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Карпинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения им копии приговора.

Разъяснить, что в случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции Свердловского областного суда в течение 10 суток со дня вручения ему копий апелляционного представления или апелляционной жалобы, о чем ему необходимо подать письменное ходатайство или указать в апелляционной жалобе. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении уголовного дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений, применительно к ст. 389.7 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации.

Председательствующий: 

Копия верна.